
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 163 del 14-12-2023 
 

 
Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 

SERVIZI 2024/2026 -  ART. 37 D. LGS. NR. 36 DEL 31.03.2023 E D.M. 
DEL MINISTERO INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 24 
OTTOBRE 2014   

 
 
L’anno Duemilaventitre il giorno Quattordici del mese Dicembre alle 18:20 e prosieguo, nella sede 
Municipale, nella sala delle adunanze del comune, si è riunita la giunta comunale nelle persone dei 
sigg.  
 
VADRUCCI VINCENZO 
DRAGONE STEFANIA 
SANCESARIO PASQUALE ANTONIO 
 
Assenti: 
 
Partecipa il Segretario Dott. Mario TAGLIAFERRO 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto. 
 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 14-12-2023 

 
Il responsabile del servizio 

F.to Arch. Giulia CASTORINA 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 14-12-2023 

 
Il responsabile di Ragioneria 
F.to Dott. Giovanni RIZZO 

 
 

 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

 ai sensi dell’art. 37 del D.lgs.n. 36/2023 e s,.m.i. l’Amministrazione Comunale è tenuta a predisporre 
ed approvare, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio il programma 
triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

 gli enti locali approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile; 

  ai sensi del comma 2 dell’art. 37 del D.lgs.n. 36/2023 sopra richiamato devono essere inseriti nel 
programma i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a € 150.000,00 e indicati, previa 
attribuzione del codice unico di progetto, i lavori da avviare nella prima annualità; 

 ai sensi del comma 3 dell’art. 37 del D.lgs.n. 36/2023 sopra richiamato devono essere inseriti nel 
programma gli acquisti di beni e servizi di importo stimato pari o superiore a € 140.000,00; 

 ai sensi del comma  6 dell’art. 37 del D.lgs.n. 36/2023 con l’allegato I.5 sono definiti: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 

opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione 
delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le 
attività. 

 ai sensi del comma  7 dell’art. 37 del D.lgs.n. 36/2023 In sede di prima applicazione del codice, 
l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore di un corrispondente regolamento 
adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
previo parere del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo 
sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, che lo sostituisce integralmente anche in 
qualità di allegato al codice; 

Visti i riscontri forniti dai Responsabili di Settore, per quanto di propria competenza, per l'acquisizione di beni 
e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad euro 140.000,00 annui, ai sensi dell'art. 37 del 
D.lgs.n. 36/2023; 

Dato atto che, sulla base dei riscontri pervenuti dai diversi Responsabili di Settore, sono stati predisposti i 
seguenti allegati: 

 Allegato 1) – Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2024/2026-
Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 Allegato 2) – Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2024/2026 – 
Elenco degli acquisti del programma; 

 Allegato 3) – Scheda C: elenco degli presenti nella prima annualita’ del precedente 
programma biennale e non riproposti e non avviati; 

Accertata la propria competenza per l’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

Dato atto che, ai sensi degli art.147 bis, comma 1 e art.49, comma 1 del D.Lgs n.267/2000 sulla presente 
proposta è stato acquisito il parere favorevole da parte del settore interessato in ordine alla regolarità 
tecnica e dal responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

Visti 
• Il D.lgs. n267/2000 e smi 



• Il D.lgs n.36/2023 e in particolare l’art.37;  
• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti n.14 del 16 gennaio 2018; 

 
Con voti resi nei modi e forme di legge, anche in ordine alla immediata eseguibilità del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL- D.lgs. n.267/2000; 
 

DELIBERA 
 
1. DI PRENDERE ATTO di quanto riportato in premessa a far pare integrante del presente; 

2. DI ADOTTARE, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. n. 36/2023, l’allegato schema di PROGRAMMA TRIENNALE 
DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 -  ART. 37 D. LGS. NR. 36 DEL 31.03.2023 D.M. DEL 
MINISTERO INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 24 OTTOBRE 2014, redatto in ottemperanza a quanto 
previsto dal DM 16 gennaio 2018 n.14, costituito dai seguenti elaborati che si allegano alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale: 

o SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA; 
o SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA; 
o SCHEDA C: ELENCO DEGLI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA’ DEL PRECEDENTE PROGRAMMA 

BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI; 

3. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell'art.3 comma 14 del DM n.14, quale referente o responsabile della 
programmazione, per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale e 
l'elenco annuale dei lavori pubblici, presso il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti il Responsabile 
dell’Area Tecnica Lavori Pubblici; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione degli atti di programmazione allegati alla presente costituendone parte 
integrante e sostanziale all’Albo Pretorio Comunale; 

5. DI DARE ATTO, che i suddetti schemi saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023, sul 
profilo del committente;  

6. DI DICHIARARE il presente atto, data l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 
134 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 



 
 

N Deliberazione N. 163 del 14-12-2023 
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
 
 

Il Presidente 
F.to Vincenzo VADRUCCI 

 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 
 

                                  
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo Pretorio online del Comune il       15-12-2023       per  restarvi quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
 
Nociglia, 15-12-2023 
 

L’Impiegato Addetto                                                                               Il Segretario Generale 
   F.to    Anna TOMA                                                                            F.to  Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 
 

 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva per: 
Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs 18/08/2000, Num 267)  
 
Nociglia, 14-12-2023 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Nociglia, li 15-12-2023 
 
   Il Segretario Generale 
     Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 


